




??

4. PROTESTILAULU

Avainsanat:     valta        vaikutt aminen        monikielisyys        ulkonäköpaineet

Oppiaineet:     äidinkieli ja kirjallisuus        kielet        historia        yhteiskuntaoppi        

                                terveysti eto        musiikki

Työmuodot:     lukutehtävät        ryhmätyö        runo        laulunsanoitus

Protesti laulu-osion tarkoituksena on kehitt ää oppilaiden yhteiskunnallisia vaikutusmahdollisuuk-
sia taiteen keinoin. Osio tukee taiteellisen itseilmaisun kehitt ymistä: tunneilla tuotetaan mm. 
runoja, laulunsanoituksia, monikielisiä tekstejä ja salakieliä. Osiossa pohditaan omaa kielellistä 
identi teetti  ä ja eri kielten merkitystä nyt ja tulevaisuudessa. Osion punaisena lankana on median 
ja yhteiskunnan valta yksilön elämään ja omakuvaan.
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4.1. RUNOILIJA VANKILASSA - YHTEISKUNNALLINEN RUNO JA 
SENSUURI (90 min)

Oppitunnin teema ja tavoitteet: Tutustutaan yhdessä kirjalliseen sensuuriin ja sen syihin ja ilme-
nemismuotoihin runoudessa. Miksi runous voi olla niin vaarallista, että siitä jossain päin maailmaa 
joutuu vankilaan? Runoanalyysin keinoin avataan eri aikakausien yhteiskunnallista runoutta ja kirjoi-
tetaan oma kantaaottava runo.

Tarvikkeet: 
•	 runoesimerkit monistettuina kirjoista / netistä (videotulkintoja voi käyttää tulkinnan tukena)

Alustus: Runous ja yhteiskunnallinen sensuuri (10 min)

Joissakin maissa runouden vuoksi voi nykyäänkin joutua vankilaan (esimerkiksi Syyriassa tai 
Irakissa). Mistä arvelette, että se johtuu?

Pohdittavaa: Millaisia käytännön ongelmia runoilijalla voi olla vankilassa (pula kirjoitusväli-
neistä, paperista jne)?  Millä tavoin runous voisi nykyään ottaa kantaa tai vastustaa valtaapitä-
vää järjestelmää? 
 
Lisätietoa Syyriasta paenneesta runoilijasta: 
→ Hanna Hirvonen ja Shurouk Hammoud: Runoja raunioiden alta https://kosmi.fi/runoja-
raunioiden-alta/

“Syyriassa julkaistavista teksteistä päättää mediaministeriö, jossa kä-
sikirjoituksen lukee kahdesta kolmeen ihmistä. Tämän jälkeen kirja lähetetään 
sensuroitavaksi maan kirjailijaliittoon. Sieltä kirja palautetaan takaisin 
ministeriöön, joka tekee lopullisen päätöksen. Kiellettyihin aiheisiin kuu-
luvat politiikan lisäksi uskonto ja seksi. Julkaistava teos ei saa aiheuttaa 
ristiriitoja tai loukata maan hallitusta tai konservatiivisimpia ihmisiä.” 
Lähde: Hanna Hirvonen: “Ääniä vankeudesta.” Nuori Voima 2/2017.

“Suomessa runoilija Elvi Sinervo istui toisen maailmansodan aikana 
vankilassa poliittisten näkemystensä vuoksi. Hän kuului Suomen-Neuvos-
toliiton rauhan ja ystävyyden seuran perustajiin ja toimi seuran vara-
sihteerinä 1940. Kun valtiojohto katsoi seuran uhkaavan Suomen turval-
lisuutta, se kiellettiin ja sen johto pidätettiin. Sinervo tuomittiin 
1941 kolmeksi vuodeksi kuritushuoneeseen valtiopetoksen valmistelusta. 
Vankeusaikanaan hän kirjoitti tunnetuimpiin kuuluvan runonsa “Natalia”.” 
Lähde: https://fi.wikipedia.org/wiki/Elvi_Sinervo
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Analyysitehtävä: Luetaan ja analysoidaan pienryhmissä tai pareittain 
seuraavia runoja: (15 min + purku 15min)

Riina Katajavuori: “Vaadin revontulet”, kokoelmasta Maailma tuulenkaatama (Tammi 2018) 

Aura Nurmi: “Laamapaita”, kokoelmasta Villieläimiä (Kolera 2016)
Lavarunousversio runosta: https://www.youtube.com/watch?v=UdfIhDqSpCg

Elvi Sinervo: “Oi lintu mustasiipi”, kokoelmasta Pilvet (Love kirjat 1984)
Laulusovitus runosta: https://www.youtube.com/watch?v=zCbc5SQbSow

Syyrialainen runoilija Aref Hamza: “Ennen sotaanlähtöäsi”
https://kosmi.fi/ennen-sotaanlahtoasi/

Apukysymykset: 

•	 Millainen runon puhuja on?
•	 Kenelle hän puhuu?
•	 Millaisia runon keinoja runossa on?
•	 Millaisia kulttuurisia koodeja tai symboleja runossa on?
•	 Millaisia tunteita runo herättää?
•	 Mihin runo mielestäsi ottaa kantaa?
•	 Mihin asiaan haluaisit itse ottaa kantaa? 

Lämmittely (5 min) 

Listaa ranskalaisin viivoin: 

•	 Ketä sinä haluaisit runossasi puhutella?
•	 Mihin asiaan tai ongelmaan haluaisit runossasi puuttua?

 
Tehtävä: Laadi oma runo, jossa puhuttelet jotakuta/joitakuita ja otat 
kantaa johonkin asiaan (30 min + purku 15 min)

Muista runon keinot: metaforat ja vertaukset, rytmi ja soinnillisuus, toisto jne.

→ Luetaan runot ääneen ja toiset arvaavat, mihin runo ottaa kantaa.
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4.2. PROTESTILAULU (90 min)

Oppitunnin teema ja tavoitteet: Tutustutaan protestilaulun perinteeseen ja pohditaan, millai-
nen voisi olla nykyajan protestilaulu. Oppilaat hahmottavat, miten taiteen avulla voi ottaa kantaa 
tärkeinä pitämiinsä asioihin, ja kokeilevat sitä itse. 

Tarvikkeet: 
•	 esimerkit protestilauluista (tietokone ja videotykki + kaiuttimet)
•	 analysoitavan protestilaulun sanat monistettuina
•	 kansanlaulujen tms. sanoja monistettuina

Tutustutaan protestilaulun perinteeseen (15 min)

→ Esimerkiksi Ylen sivuilta löytyy “Suomalaisten protestilaulujen 15 valiota”:
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2015/04/28/suomalaisten-protestilaulujen-viisitoista-valiota

•	 Mikä on protesti? (vastustava mielenilmaus)
•	 Mitä eri konkreettisia protestin lajeja on olemassa? (lakko, adressi, mielenosoitus, vetoomus)
•	 Mihin protestilauluja tarvitaan? (yhteiskunnan epäkohtien esilletuomiseen)
•	 Mitä protestista voi seurata? (esim. tietoisuuden herääminen, lakimuutos, vallankumous)
•	 Omia esimerkkejä aiheesta? 

Esimerkin analysoiminen (15 min)

Kuunnellaan jokin protestilaulu, esim Hector: ”Palkkasoturi” tai Carola: “Voi saasta!”

→ Analysoidaan tekstiä pareittain ja puretaan pohdinnat yhdessä.  

Mitä laulussa kritisoidaan? 

→ Alleviivaa tekstistä jokin kohta, jossa kritisoidaan jotakin.

Lämmittely: listaa asioita a) jotka ärsyttävät b) joita vastustat c) jotka 
täytyisi ratkaista (10 min)

HUOM! Muista, että sananvapaus ei oikeuta loukkaamaan kenenkään perustuslaillisia oikeuk-
sia, eli älä tee kunnianloukkausta tai syyllisty kiihottamiseen kansanryhmää vastaan. Älä myös-
kään käytä kenenkään kaverin tai muun tutun nimeä. 

Uudelleensanoita jokin tuttu kappale niin, että siitä tulee protestilaulu, 
jolla on yhteiskunnallinen sanoma  (30 min)

Esimerkkejä monistettuna: Sininen ja valkoinen, Maamme-laulu, Sinisiä punasia ruusunkukkia

Laulujen esittäminen ja purku (20 min)

Esitetään laulut joko yksin, parin kanssa tai ryhmässä. Keskustellaan sanoituksista, mitä niissä 
protestoidaan ja minne niitä voisi mennä esittämään.
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4.3. ”KIELI ON VALTAA” - MONIKIELISYYTTÄ VAI 
MONOKIELISYYTTÄ? (90 min)

Oppitunnin teema ja tavoitteet: Pohditaan, minkä eri kielien vaikutuspiirissä elämme, ja vertail-
laan suomen ja sen pienten sukukielien asemaa. Käsitellään kielen merkitystä identiteetillemme, 
kirjoitetaan monikielinen teksti sekä kokeillaan erilaisia kielen rekistereitä.

Tarvikkeet:
•	 Johanna Vehkoon artikkeli Ylellä: https://yle.fi/aihe/artikkeli/2019/02/03/mainonnan-ja-jour-

nalismin-raja-on-yha-hailyvampi-nuoria-asia-ei-juuri-kiinnosta 

Kirjoitustehtävä: Kielipohdintaa (15 min + purku 10 min)

Vastaa seuraaviin kysymyksiin: 

1.	 Mikä on äidinkielesi? 
2.	 Minkä muiden kielien vaikutuksen alainen olet? 
3.	 Mitä toisista kielistä lainattuja sanoja tai ilmaisuja itse käytät? 
4.	 Miten ne voisi suomentaa? 
5.	 Mihin tarvitaan suomen kieltä tulevaisuudessa?

Suomalais-ugrilaisten kielten asema ja historia (10 min)

Mitä suomen sukukieliä tiedätte? Miten niiden asemat eroavat toisistaan?

Suomen kieli on Suomen valtion virallinen kieli, jolla on 4,9 miljoonaa 
äidinkielistä puhujaa. 0,5 miljoonaa ihmistä puhuu suomea toisena kielenä. 
Suomen kielen asema vahvistettiin virallisesti vuoden 1863 kieliasetuksella 
1800-luvun kansallisuusaatteen myötä. Tätä ennen Suomen virallinen kieli oli 
ruotsi. Lähde: Kotimaisten kielten keskus. https://www.kotus.fi/kielitieto/
kielet/suomi, Wikipedia: https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_kieli

Karjalan kieli on suomen sukukieli. Karjalan kielen eri muodoilla on yh-
teensä alle 100 000 puhujaa, suurin osa Venäjällä. Suomessa karjalan taitajia 
on uusimpien tutkimusten mukaan jopa 30 000 (huom! Eri asia kuin Karjalan 
murre). Karjalan kielen puhujat ovat useimmiten kaksikielisiä. Kieli on uhan-
alainen, koska sen puhujat ovat sulautuneet valtaväestöön. Lähde: Kotimaisten 
kielten keskus. https://www.kotus.fi/kielitieto/kielet/karjala

Saame ei ole yksi kieli, vaan on olemassa useita saamen kieliä. Saamen kie-
liä puhutaan neljän valtion alueella: Suomessa, Ruotsissa, Norjassa ja Ve-
näjällä. Suomessa puhutaan kolmea saamen kieltä: pohjoissaamea, inarinsaamea 
ja koltansaamea. Ne ovat kaikki uhanalaisia. Saamella on virallisen kielen 
asema Suomessa saamelaisten kotiseutualueilla. Pohjoissaamen kieli on saamen 
kielistä tunnetuin ja levinnein: sitä puhuu noin 75% kaikista saamea äidin-
kielenään puhuvista.  Lähde: Kotimaisten kielten keskus. https://www.kotus.fi/
kielitieto/kielet/saame
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...

Tehtävä: Kirjoita mahdollisimman paljon englanninkielisiä lainauksia 
sisältävä ja / tai monikielinen teksti (15 min + purku 10 min)

Jos englanti on äidinkielesi, voit sisällyttää tekstiin  mahdollisimman paljon muiden kielien lai-
noja. Voit esimerkiksi kirjoittaa kuvauksen omasta aamustasi. 

Esim. Mun morning oli taas sitä vanhaa bullshittii, mami tuli huutaan et waky waky, mut mä 
olin ihan et not gonna happen.

Tehtävä: Kerätään yhdessä taululle erilaisia kielen rekistereitä, esim. 
virkamieskieli, eri ammattien kielet, kaveriporukan kieli, uutiskieli, 
vauvakieli, eri murteet jne. (5 min)

Ryhmätyö: omaa kieltä (15 min + purku 10 min)

Luetaan Vehkoon artikkeli Ylellä: Mainonnan ja journalismin raja on häilyvämpi - nuoria asia ei 
juuri kiinnosta.

Muokataan lehtiartikkeli sellaiselle kielelle, mitä käytetään omassa kaveriporukassa. Artikkelia 
ei tarvitse kirjoittaa sanasta sanaan uudelleen vaan riittää, että tärkeimmät asiat tulevat sano-
tuksi oman kaveriporukan kielellä. Vältetään ylimääräisiä kirosanoja. 

→ Tehtävä puretaan lukemalla tekstit ääneen. 

38



4.4. ÄLÄ KERRO ÄIDILLE - MITEN NETTI VALVOO MEITÄ? 
(90 min)
 

Oppitunnin teema ja tavoitteet: Pohditaan, millaista tietoa eri mediajätit ja sovellukset meistä 
keräävät, ja miten tätä tietoa voidaan käyttää väärin. Mietitään, miten tiedonkeruuta voisi minimoi-
da. Kehitetään oma salakieli.

Tarvikkeet: 
•	 esimerkit salakielistä (moniste ja video)
•	 aihiot tilanteista

Esimerkkejä tiedonkeruusta (15 min)

Orwell: Vuonna 1984

→ Luetaan teoksesta kohta, jossa kuvataan sitä, miten kansalaisia valvotaan jopa kaikkein yk-
sityisimmissä tilanteissa.

Kasvojentunnistin kerää dataa oppilaiden käytöksestä kiinalaisessa koulussa: https://yle.fi/
uutiset/3-10296993

→ Katsotaan juttuun liittyvä video (jutun alussa). 

Keskustellaan: Miltä tuntuisi, jos omaan koululuokkaan tulisi vastaavat valvontakamerat? Oli-
siko sama mahdollista Suomessa? Miksi, miksi ei?

Pienryhmäkeskustelu: Mediajätit ja tiedonkeruu (15 min + purku 10 min)

•	 Mitä kaikkea tietoa digilaitteet ja sovellukset meistä keräävät päivän aikana?
•	 Miten tiedonkeruuseen voi itse vaikuttaa?
•	 Millaisia kokemuksia sinulla on kohdennetusta mainonnasta?
•	 Esimerkkejä siitä, miten sosiaalisen median sovelluksia ja sovellusten keräämiä tietoja on 

käytetty väärin? (esim. sodassa jne) Miten tietoja voitaisiin käyttää väärin?
•	 Mitkä ovat ongelmallisimmat sovellukset yksityisyydensuojan kannalta tällä hetkellä?
•	 Jos haluaisit, että ystäväsi lisäksi kukaan tai mikään sovellus ei saa tietää jostain asiasta, 

miten keskustelisit siitä?

Erilaisia salakieliä (15 min)

Kuinka moni on joskus käyttänyt salakieltä? Millaista?

Esimerkit:

Odofosadafaatkodofo dedefededefe-kidifieltädäfä? Katso video: kymmenvuotiaiden uskoma-
ton salakieli ei avaudu aikuisille: https://yle.fi/uutiset/3-10197154

Anni Kytömäki: Kultarinta, tekstinäyte s. 216-217. Gummerus 2014.
Kansalaissodassa kartanon poika ja työläistyttö ovat rakastuneet, poika soittaa puhelimella ta-
loudenhoitajalle, joka kertoo tytön jättäneen pojalle ”perunoita”. Oikeasti kyseessä on laatikko, 
jossa on tulenarkaa todistusaineistoa siitä, että tyttö on kirjoittanut vallankumoukselliseen leh-
teen.
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Parityö: Oma salakieli (20 min + purku 15 min)

Opettaja jakaa pareille keskusteluiden aihiot:

1.	 Olette vanhempia, jotka sopivat menevänsä illalla saunaan ilman, että lapset saavat tietää 
(koska mankuisivat muuten mukaan). 

2.	 Kerrot ystävällesi, että olet ihastunut henkilöön x ja että tämä näyttäisi myös olevan kiin-
nostunut sinusta. Ystävä kommentoi.

3.	 Kerrot työkaverillesi hakeneesi unelmiesi työpaikkaa ja saaneesi sen. Nykyinen pomo saat-
taa olla kuuloetäisyydellä.

4.	 Olette pariskunta, joista toinen on raskaana. Puhutte asiasta muiden läsnäollessa niin, että 
muut eivät saa tietää. 

5.	 Olette kaksi kuvitteellisen diktatuurin vastarintaliikkeen jäsentä ja neuvottelette, missä 
seuraava kokous pidetään.

6.	 Olette vanhempia, jotka neuvottelevat joulupukin tilaamisesta lasten kuullen. 

7.	 Olette kaverukset, ja järjestämässä yllätyssynttäreitä yhteiselle ystävälle. Neuvottelette jär-
jestelyistä ystävän kuullen. 

a) Salakielen sanakirja

Tehkää ensin parin kanssa salakielen sanakirja, jossa korvaatte tärkeät sanat joillain toisil-
la, esim. jos teidän pitää järjestää ystävällenne yllätyssynttärit, sanakirjassa synttärit=mökki, 
lahja=grillimakkara, kakku=polttopuut, ystävä=auto jne. Keksikää vähintään 10 sanaa.
 
b) Keskustelu salakielellä

Kirjoittakaa nyt luomanne sanakirjan pohjalta viestiketju tai keskustelu, jossa sovitte kyseisestä 
asiasta niin, että äiti/Google/ystävä jne. ei saa tietää, mitä todella tarkoitatte

→ Puretaan tehtävä yhdessä niin, että muut arvaavat, mistä on kyse.
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4.5. IHANNEIHMINEN - MITEN MEDIAN ULKONÄKÖPAINEET 
VAIKUTTAVAT ELÄMÄÄMME? (90 min) 
 

Oppitunnin teema ja tavoitteet: Tarkoituksena on tarkastella kriittisesti median luomia ulko-
näköpaineita ja niiden vaikutusta itsetuntoon ja omaan kehonkuvaan. Eri aikakausien kauneus- ja 
ulkonäköihanteisiin tutustumalla oppilas hahmottaa, miten suhteellisia ja sopimuksenvaraisia ihan-
teet kulloinkin ovat. 

Tarvikkeet: 
•	 Ihanneihminen -Kahoot-kysely
•	 A3-paperia ja kyniä, tusseja jne ryhmätyötä varten 
•	 eri aikakausien kauneusihanteita käsittelevää kirjallisuutta (kirjalista tuntikuvauksen lopussa)

“Ihanneihminen” -Kahoot-kysely ANONYYMINA (15 min)

Linkki: https://create.kahoot.it/details/7e06fe29-1c74-4424-83ae-4a6788e7d711

Vastaa asteikolla 1-4:  1=samaa mieltä, 2=osittain samaa mieltä, 3=osittain eri mieltä, 4=eri 
mieltä

•	 Hyvännäköinen ihminen on laiha tai lihaksikas
•	 Hyvännäköinen ihminen on nuori.
•	 Tunnen itseni hyvännäköiseksi.
•	 Olen tyytyväinen vartalooni.
•	 Tunnen olevani hyväksytty ja rakastettu omana itsenäni.
•	 Minua on joskus kiusattu ulkonäköni tai muun fyysisen ominaisuuteni takia. 
•	 Olen joskus kommentoinut arvostelevasti jonkun toisen ulkonäköä. 
•	 Vanhempani tai joku muu läheinen on joskus kommentoinut arvostelevasti ulkonäköäni.
•	 Tunnen paineita median luomista ihanteista ulkonäön suhteen. 
•	 Haluaisin laihduttaa tai olla lihaksikkaampi. 
•	 Olisin onnellisempi, jos olisin paremman näköinen.
•	 Ihanteellinen ihminen on hyväkäytöksinen. 
•	 Ihanteellinen ihminen saa paljon huomiota somessa. 
•	 Ihanteellinen ihminen on nöyrä ja vaatimaton. 
•	 Ihanteellinen ihminen on menestyvä ja itsevarma. 

Parityö: Mitä on kauneus? (15 min)

•	 Millainen ihminen on hyvännäköinen (omasta mielestäsi)?
•	 Miten ihanneihminen mielestäsi käyttäytyy?
•	 Kuka on sinun kauneusihanteesi?

 
Esimerkki: Elävä arkisto: entisaikain kauneudenhoitoa (5 min)

•	 Millaista kauneusihannetta video kuvastaa? 
•	 Miten se eroaa nykypäivän kauneusihanteesta?

→ https://yle.fi/aihe/artikkeli/2013/10/18/nips-naps-kynnet-poikki
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Ryhmätyö: Eri aikakausien ihanneihminen (40 min + purku 15 min)

a) Etsikää tietoa kirjoista ja verkosta siitä, millainen on ollut eri aikojen ihanneihminen ulko-
näöltään ja käytökseltään (nais- ja miesoletettu)

→ Kootkaa tiedot piirtäen ja kirjoittaen ryhmätyön ensimmäiseen osaan. 

a)	 antiikin Kreikka
b)	 Keskiaika
c)	 barokki
d)	 1800-luku
e)	 1920-luku
f)	 1940-luku

b) 2020-luvun kauneusihanne

→ Kerätkää nykyajan nais- ja miesoletettujen kauneus- ja käyttäytymisihanteet yhteen ryhmä-
työn toiseksi osaksi sanoin ja kuvin.

Lopuksi: Miten eri tavoin ihmiset nykyään muokkaavat ulkonäköään ihanteiden mukaiseksi? 
Mihin olisit itse valmis? 

Kirjallisuutta:

Umberto Eco (toim.): Kauneuden historia (suom. Pekka Tuomisto), WSOY 2009 

Lempi Torppa (toim.): Jokaisen naisen kirja, Kustannusosakeyhtiö Kivi 1948 

Kaari Utrio: Bella donna - kaunis nainen kautta aikojen, Amanita / Tammi, 2001

Kaari Utrio: Perhekirja, Amanita / Tammi 1998

Kaari Utrio: Venus, naiskauneuden tarina, Amanita / Tammi 1985

Käytöksen kultainen kirja
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5. MITÄ JÄÄ JÄLJELLE?

Avainsanat:     median historia ja tulevaisuus        ekologiset ja digitaaliset jalanjäljet     

                               muistot        oma elämä tarinana

Oppiaineet:     äidinkieli ja kirjallisuus        historia        yhteiskuntaoppi        käsityö

Työmuodot:     ryhmätyö        monistetyöskentely        videotyöskentely     

                                kirje ja muistokirjoitus        tarinankerronta

Mitä jää jäljelle? -osiossa tutustutaan ihmiskunnan ja toisaalta median historiaan, nykyhetkeen 
ja mahdolliseen tulevaisuuteen. Pohditaan, millaisia jälkiä ihmisestä on maailmaan jäänyt eri ai-
koina ja pohditaan omaa suhdett a tavaroihin ja kulutt amiseen. Opetellaan hahmott amaan omaa 
paikkaa historiassa ja ajatt elemaan tulevia sukupolvia - mitä tulevaisuuden ihmiset ajatt elevat 
meidän ajastamme?
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5.1. MUISTO VAIN JÄÄ - DIGITAALINEN JALANJÄLKI (90 min)

Oppitunnin teema ja tavoitteet: ymmärtää digitaalisen jalanjäljen käsite sekä soveltaa sitä luo-
vasti fiktiivisen henkilöhahmon luomisen kautta.

Tarvikkeet: 
•	 fiktiivinen mediankäyttäjähahmo-moniste
•	 Yöstäjän esimerkit mediankäyttäjäpersoonista: https://yostaja.fi/julkaisut/kuka-on-online
•	 esimerkit työnhakuvideoista / työhakemuksista
•	 videokamera (kuvausluvat)

Tutustutaan yhdessä digitaalisen jalanjäljen käsitteeseen (15 min)

Katsotaan Nuorten ääni -toimituksen Mediataitokoulun video digitaalisesta jalanjäljestä:
https://www.mediataitokoulu.fi/index.php?option=com_content&view=article&id=610:digijal
anjalki&catid=11:tehtavat&Itemid=388&lang=fi

Kysymyksiä videon oheen: 

•	 Kuinka monen vanhempi on laittanut lapsesta kuvia sosiaaliseen mediaan tms. ilman lupaa?
•	 Kuinka moni on kartoittanut oman digitaalisen jalanjälkensä?
•	 Opettaja voi kertoa esimerkin omasta somen käytöstään, esim. jos hän on nuorempana 

käyttänyt Irc-galleriaa yms.

→ Tutustutaan Sanataideyhdistys Yöstäjä ry:n fiktiivisiin mediankäyttäjäpersooniin, jotka nuo-
ret ovat luoneet itse: https://yostaja.fi/julkaisut/kuka-on-online

Tehtävä: Fiktiivisen hahmon luominen (moniste 15 min + purku 15 min)

Luokaa yksin tai pareittain oma mediankäyttäjähahmo monistetta hyödyntäen (kts. moniste-
pohjat-liite 4, Huom! moniste on kaksipuolinen).

•	 Oikea nimi:
•	 Nettinimi / -nimet:
•	 Mitä sosiaalisen median kanavia käyttää:
•	 Mitä muita nettipalveluja tai sovelluksia käyttää:
•	 Hahmon suosituimmat sijainnit:
•	 Ketkä kommentoivat eniten hänen julkaisujaan:
•	 Internetistä löytyvät kuvat:
•	 Google-haun tulokset: (eli mitä hänen nimellään löytyy Googlesta)
•	 Noloin kommentti:
•	 Yllättävä tieto:
•	 Suosituin päivitys:
•	 Keihin muihin voi yhdistää netistä löytyvien tietojen perusteella:
•	 Harrastukset:
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Jatkotehtävä: Laadi hahmon työnhakuvideo / työhakemus oheiseen 
työpaikkailmoitukseen! (25 min + purku 20 min)

→ Tehtävä suunnitellaan ja kuvataan pareittain.

Esimerkki työnhakuvideosta: Suomen ainoa Betty-Maj
https://www.youtube.com/watch?v=pOi5WRMfQHQ

Työpaikkailmoitus:

Paikkakunta X:n (lisää tähän oman lähikaupungin nimi) Pylväshotelli hakee kesäksi kuukauden 
ajaksi somepersoonaa / bloggaajaa, jonka tehtävänä on blogata kokemuksistaan hotellin asiak-
kaana ja esitellä paikkakunnan nähtävyyksiä. Pääsylippujen ja ilmaisten hotelliöiden sekä ateri-
oiden lisäksi tehtävästä maksetaan 2500 euron palkkio.

Lähetä meille maksimissaan minuutin mittainen työnhakuvideo, jossa kerrot:

•	 millainen persoona olet ja mitkä ovat vahvuutesi
•	 aiempi kokemuksesi sosiaalisesta mediasta
•	 miksi meidän kannattaisi valita tehtävään juuri sinut

→ Vaihtoehtoisesti tehtävän voi toteuttaa perinteisenä työhakemuksena.
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5.2. OMAN ELÄMÄN MUSEO  - MILLAISIA JÄLKIÄ ERI 
AIKAKAUSIEN IHMISISTÄ JÄÄ MAAPALLOLLE? (90 min)

Oppitunnin teema ja tavoitteet: pohditaan omaa suhdetta esineisiin ja kuluttamiseen. Käsitel-
lään historiaa uudesta näkökulmasta - millaisia jälkiä eri ihmisistä on eri aikakausina jäänyt maapal-
lolle? Tarkastellaan omaa identiteettiä elämän myötä kertyneiden tavaroiden ja muistojen kautta.

Tarvikkeet:
•	 paperia ja kyniä
•	 älylaitteet
•	 Tavarataivas-elokuvan traileri: https://www.youtube.com/watch?v=V-rUo6DxCSM

Katsotaan Tavarataivas-elokuvan traileri netistä (10 min)

→ https://www.youtube.com/watch?v=V-rUo6DxCSM

•	 Kuinka moni on ajatellut, että omistaa liikaa tavaraa?
•	 Mistä nykyihmisen tavaraongelmat johtuvat?
•	 Kuinka moni on joskus “konmarittanut”, eli karsinut kodin tavaroiden määrää?
 

Ryhmätyö / Mind map aiheesta ”millaisia jälkiä (tavarat, historia-
kirjoitus, muistot, kuvat, ajatukset) on jäänyt / jää seuraavista 
henkilöistä? Mistä voit etsiä tietoa heistä?” (30 min + purku 10 min)

Harjoitellaan samalla tiedonhakua netistä, esim. “keskiaikaiset rakennukset Suomessa” tai 
“esihistorialliset esineet Suomessa”.

a)	 esihistoriallisen ajan ihmisestä
b)	 keskiajan ihmisestä
c)	 1800-luvun ihmisestä
d)	 isovanhemmistasi
e)	 vanhemmistasi 

Yksilötehtävä: Oman elämän museo (lämmittely 10 min + museon 
pohjapiirros 20 min + purku 10 min)

Listaa itselle elämäsi aikana kertyneitä esineitä / kuvia / valokuvia:

•	 Vauva-aika
•	 Leikki-ikä
•	 Alakouluikä
•	 Yläkouluikä

→ Piirrä nyt museon pohjapiirros, johon sijoittelet esineet teemoittain, esimerkiksi tärkeät 
esineet, kadonneet esineet, roskat jne.

→ Laadi museo-opastusteksti museon vierailijalle! ”Ja tässä näette kaikki Elmerin elämänsä 
aikana käyttämät kuulakärkikynät, 98 kappaletta....”
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Variaatio oppitunnista (90 min) 

a) Katsokaa yhdessä Elävän arkiston Koulu-tv:n jakso vuodelta 1983, jossa kuvitteelliset 
2010-luvun nuoret tutustuvat 1980-lukuun museossa (20 min)

→ https://yle.fi/aihe/artikkeli/2007/04/10/paluu-tulevaisuuteen

b) Tehtävä: Laatikaa yhdessä museo-opaskierros 2010-luvun ihmisten elämään ja yhteiskun-
taan! (40 min + purku 30 min)

Luokka jakautuu pienryhmiin, joista jokainen valitsee yhden aihealueen seuraavista: 

•	 koulunkäynti
•	 viestintä
•	 ruoka
•	 työ
•	 ilmasto
•	 liikkuminen

Pienryhmät pohtivat, miten tulevaisuuden ihmiset katsoisivat meidän aikamme kyseistä ilmiötä. 
Ryhmät suunnittelevat ja toteuttavat pienen kohtauksen, jossa tulevaisuuden koululaiset vierai-
levat 2020-luvun museossa. 

→ Kohtaukset videoidaan ja katsotaan yhdessä.

Kirjallisuutta:

Koskinen, Ulla: Suomessa selviytymisen historiaa (Into Kustannus 2018)

Aalto, Ilari & Helkala, Elina: Matka muinaiseen Suomeen. 11 000 vuotta ihmisen 
jälkiä. (Atena Kustannus 2017)

Aalto, Ilari & Helkala, Elina: Jatulintarhoja ja hiidenkiukaita. Nuoren arkeologin 
käsikirja (Atena Kustannus 2019)
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5.3 AIKAKAPSELI - MILTÄ ELÄMÄMME NÄYTTÄÄ 
TULEVAISUUDEN IHMISEN SILMIN? (90 min)

Tunnin teema ja tavoitteet: oppilas oppii ymmärtämään aikakapselin käsitteen sekä kehittää his-
torian tajuaan,suuntaamaan ajatteluaan tulevaisuuteen ja tuleviin sukupolviin sekä hahmottamaan 
omaa paikkaansa historiassa. Tekstianalyysissa hän osaa hahmottaa jollekin historialliselle ajalle 
tyypillisiä tunnuspiirteitä sekä sen, mikä ihmisiä voi yhdistää yli aikojen. Kirjoitustehtävässä oppilas 
harjaantuu reflektoimaan itseään ja omaa elämäänsä, ottaa haltuun kirjeen käsitteen ja kehittää 
itseilmaisuaan.

Tarvikkeet:
•	 Katkelma Aila Meriluodon tai Marja-Liisa Vartion nuoruuden päiväkirjasta monistettuna
•	 A4-paperia kirjeen kirjoittamista varten
•	 pahvilaatikko tms. sekä tussi ja kartonkia kapselin koristelua varten

Tutustutaan tunnettuihin esimerkkeihin aikakapseleista (max. 15 min)

Mikä on aikakapseli? Kuinka moni on kuullut sanan ennen?

Kuopion Suomi 100-vuoden aikakapseli: Savon Sanomien video aikakapselin paljastustilaisuu-
desta: https://www.savonsanomat.fi/tv/Kuopion-aikakapselin-paljastamistilaisuus/1080831

Aikakapselin sisältö: Suomen 200-vuotisjuhlia varten tehty aikakapseli suljettiin – muun muas-
sa nämä 18 esinettä tulevaisuuden ihmiset löytävät sieltä: https://yle.fi/uutiset/3-9968032

→ Mitkä asiat ovat oppilaiden mielestä olennaisia? Mitkä eivät?

Tehtävä: aikakapselin ideointi (yksilötehtävä tai parityö) (15 min)

Millainen on digiajan aikakapseli? Käynnistetään suunnittelu:

→ Mitä tärkeitä esineitä, muistoja ja asioita haluaisit säilyttää jälkipolville? Miten ne olisi mah-
dollista säilyttää niin, että ”aukeavat” 100 vuoden päästäkin? (esim. kuvat, videot, musiikki)

→ Jokainen listaa vähintään kolme asiaa, joista valitsee parhaan.

Tekstiesimerkki: ote Marja-Liisa Vartion tai Aila Meriluodon nuoruuden 
päiväkirjasta (moniste) (15 min) 

Esim. Marja-Liisa Vartio: Nuoruuden kolmas näytös. Päiväkirjamerkintöjä ja kirjeitä vuosilta 
1942-1952 sekä uninovelli Vatikaani (toim. Anna-Liisa Haavikko, Art House 1995), sivut 18-20.

Keskustelua pienryhmissä:  

→ Lue Marja-Liisa Vartion (tuolloin Sairanen) 16-vuotiaana ystävälleen kirjoittama kirje.

•	 Miten historiallinen tilanne (jatkosota) näkyy nuoren ajatusmaailmassa?
•	 Millaisia ajalle tyypillisiä asioita/ esineitä/ henkilöitä / ajatuksia tekstissä on?
•	 Mitä sellaista löydät, johon vielä nykyajan nuorikin voi samaistua?
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Kirjoitusharjoitus: Kirje tulevaisuuden nuorelle (20 min + purku 10 min)

→ HUOM! Tehtävä tehdään irralliselle paperille, jotta se voidaan sulkea aikakapseliin.

Päättäkää ensin yhdessä, teettekö kapselin 5, 10, 20 vai esim. 100 vuoden päähän (kapselia
säilytetään koululla).

Kirjoita kirje nuorelle, joka aukaisee aikakapselisi X vuoden päästä. Voit käyttää oheisia kysy-
myksiä apuna kirjeen kirjoittamisessa. HUOM! Voit kirjoittaa kirjeen nimimerkillä.

•	 Kirjoita kirjeen alkuun päivämäärä ja paikka
•	 Aloita tervehdyksellä
•	 Mitä haluat kertoa omasta ajastasi?
•	 Minkälaiset asiat sinua huolettavat tai ärsyttävät?
•	 Mistä iloitset ja haaveilet?
•	 Mitä haluaisit kysyä tulevaisuuden nuorelta?
•	 Entä mitä haluaisit hänelle toivottaa?
•	 Lisää loppuun nimesi tai nimimerkkisi ja ikäsi

Aikakapselin viimeistely (15 min)

Sulkekaa kirjeet aikakapseliin. Muut esineet jne voitte liittää mukaan joko seuraavan tunnin 
aluksi tai sitten esim. vain kirjallisesti, pienillä lapuilla kirjoitettuina.

→ Suunnitelkaa yhdessä, mihin kapseli ”haudataan” ja milloin sen saa avata! Kirjoittakaa tämä 
tieto kapselin päälle.

VINKKI!

Voitte tehdä uurnasta koulullenne perin-
teen, niin, että joka vuosi kätketään 

ja avataan yksi uurna! (Vaihtoehtoisesti 
kaikki saman luokka-asteen luokat laati-
vat: yksi avataan 5, yksi 10, yksi 15 

vuoden jne päästä....)
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5.4. TUUNATTU TULEVAISUUS - KIERRÄTYSTÄ JA 
INNOVAATIOITA (90 min)

Oppitunnin teema ja tavoitteet: Tarkastellaan yhteiskunnan jatkuvaa muutosta ja teknologian 
vanhenemista sekä tutustutaan kiertotalouden ideaan. Tutustuaan esimerkin avulla tulevaisuu-
dentutkimukseen ja viritellään tulevaisuuden visiointia. Käsitellään tärkeistä esineistä luopumiseen 
liittyviä tunteita. 

Tarvikkeet: 
•	 oppilaat tuovat kotoa mukanaan jonkin tarpeettomaksi käyneen esineen
•	 Uusi käyttötarkoitus esineelle -moniste
•	 esimerkit verkosta: Aromipesä-video, Tomi Dufvan “Visualisoituja sanoja” jne.

Pohjustus: VIDEO: aromipesä (5 min)

→ https://www.youtube.com/watch?v=NYe6p4LbKmE

Aromipesä oli aikansa muotivillitys, joka ei kuitenkaan jäänyt elämään. Etsikää kotoa tai mu-
seosta laitteita, joita ei enää nykyään tarvita. Mikä tekninen laite on jäänyt historiaan jo oman 
elämäsi aikana?

Uusi käyttötarkoitus esineelle -moniste (15 min + 15 min)

Keksi käytöstä poistuneelle esineelle uusi käyttötarkoitus monistetta hyödyntäen (kts. monis-
tepohjat-liite 5). Tarkoitus voi olla kuinka posketon ja mielikuvituksellinen tahansa. Esimerkiksi 
vanha kännykkä voi toimia hiomapaperin ”sisäkappaleena”, mörönkarkottimena jne. Vain mie-
likuvitus on rajana!

•	 Esineen vanha nimi:
•	 Esineen uusi nimi:
•	 Käyttötarkoitus:
•	 Käyttöohjeet:
•	 Kohderyhmä:
•	 Varoitukset:
•	 Muut sovellukset:

→ Tehtävä puretaan pienryhmissä ja ryhmät esittelevät omasta mielestään parhaan tuotok-
sen muulle luokalle

Tulevaisuuden sanat (5 min)

Tutustutaan Tomi Dufvan taideprojektiin ”Visualisoituja sanoja”, jossa hän käsittelee tulevai-
suuden uusia sanoja: https://nokturno.fi/poem/visualisoituja-sanoja-visualized-words

Tutustutaan tulevaisuudentutkimus-tieteenalaan ja avataan käsite “heikko signaali” Ylen artik-
kelin avulla: https://yle.fi/uutiset/3-10565864
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Tehtävä: Keksikää sanakirjaselityksiä tulevaisuuden tuntemattomille 
esineille tai asioille! (15 min + purku 10min)

Muistokirjoitus (5 min)

Avataan muistokirjoituksen tekstilajia: yleensä ilmestyy sanoma- tai aikakauslehdessä, tarkoi-
tuksena kunnioittaa vainajaa ja muistella tämän elämää, erityisesti työtä ja saavutuksia, joskus 
myös yksityiselämää. 

Esimerkki: https://www.soundi.fi/jutut/muistokirjoitus-olli-lindholm-rehti-laulaja-joka-vihasi-
lassytysta-ja-oli-aina-omiensa-puolella/

Tehtävä: Muistokirjoitus (15 min + purku 5 min)

Mistä olet joutunut luopumaan tai mikä on käynyt itsellesi tarpeettomaksi? Kirjoita muistokir-
joitus kyseiselle esineelle tai asialle! Kuvittele, että esine tai asia oli kuin elävä olento.

Muistokirjoituksen rakenne:

•	 Milloin ja missä esineesi tai asiasi syntyi?
•	 Miten se vietti elämänsä?
•	 Mitä se harrasti? 
•	 Millaista työtä se teki?
•	 Oliko esineelläsi / asialla perhettä?
•	 Mikä oli sen tärkein opetus sinulle / itselleen?
•	 Miten kävi tarpeettomaksi?
•	 Ketkä jäivät kaipaamaan esinettä / asiaa?
•	 Miten esine tai asia haudattiin, toisin sanoen: mikä oli sen viimeinen leposija? Kaatopaikka, 

vai saiko se uuden elämän? Millaisen?

→ Lopuksi luetaan ääneen muutama muistokirjoitus.
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5.5. PUHELINLANGAT LAULAA - MEDIA ENNEN, NYT JA 
TULEVAISUUDESSA (90 min)

Oppitunnin teema ja tavoitteet: Tunnilla tutustutaan median historiaan ennakkoon tehtävän 
haastattelun avulla. Mietitään, miten nykyajan media ja viestintä eroavat menneistä vuosikymme-
nistä ja kuvitellaan tulevaisuuden mahdollisia tapoja viestiä. 

Tarvikkeet: 
•	 Haastattelumoniste (tuntia edeltävä kotitehtävä, kts. monistepohjat-liite 6) 

Ennakkoon tehtävä kotitehtävä: haastattele omaa vanhempaasi, iso-
vanhempaasi tai muuta vanhempaa henkilöä allaolevien kysymysten 
avulla (haastattelumoniste): 

Haastateltavan syntymävuosi:_____

Kun olit lapsi/nuori:

•	 Mistä sait tietoa maailman tapahtumista ja uutisista?
•	 Mitä teit, jos halusit tavata ystävää?
•	 Katsoa elokuvia?
•	 Kuunnella musiikkia?
•	 Kysyä toisella puolella Suomea asuvan ystävän kuulumisia?
•	 Ottaa valokuvan?
•	 Selvittää tärkeän puhelinnumeron?
•	 Löytää perille vieraalla paikkakunnalla?
•	 Tarkistaa juna- tai bussiaikataulun?
•	 Käydä lähimmässä kaupungissa?
•	 Käydä ulkomailla?
•	 Maksaa ulkomailla?
•	 Laittaa ruokaa?
•	 Vaikuttaa johonkin asiaan/ ilmaista mielipiteesi julkisesti?
•	 Nostaa rahaa?
•	 Selvittää, mitä tarkoittavat sanat alveolaarinen tai mykotoksiini?
•	 Etsiä tietoa Euroopan 1500-luvusta?

Haastattelujen purku (30 min)

Oppilaat esittelevät haastattelujensa tulokset. Opettaja kertoo muutaman esimerkin omasta 
nuoruudestaan, miten silloin tutustuttiin uusiin ihmisiin tai vaikkapa “stalkattiin” henkilöä, josta 
oli kiinnostunut. Pohditaan, miten eri aikojen viestintä eroaa nykypäivästä.

Draamatehtävä (pareittain): Entisaikojen ja nykyajan nuori kohtaavat! 
(15 min + esitykset 15 min)

Suunnitelkaa pareittain draamakohtaus, jossa entisaikojen ja nykyajan nuori kohtaavat. Sopi-
kaa ensin, kumpi on kumpi. Sijoittakaa henkilönne johonkin haastattelussa esiin nousseeseen 
tilanteeseen, esim. toinen on eksynyt vieraassa kaupungissa, tai toinen haluaa katsoa elokuvan. 
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Älypuhelin vuonna 2050 (15 min + purku 15 min)

Kirjoita tarina siitä, minkälaisia puhelimia käytämme vuonna 2050.

Apukysymykset:

•	 Minkälaisia ominaisuuksia puhelimilla on?
•	 Mitä puhelimilla tehdään?
•	 Kuinka ihmiset viettävät vapaa-aikaansa vuonna 2050?
•	 Onko puhelimista enemmän hyötyä vai haittaa? Miksi?
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Linkkejä ja vinkkejä

Sanomalehtiviikko 2019: 10 tapaa vaikuttaa median välityksellä
https://sanomalehtiopetuksessa.fi/wp-content/uploads/10-tapaa-vaikuttaa-median-
v%C3%A4lityksell%C3%A4.pdf

→ Materiaali sisältää harjoituksia mielipiteen ilmaisemiseen eri medioissa.

Aikakausliitto & Sanomalehtiliitto: Seiso sanojesi takana
https://sanomalehtiopetuksessa.fi/wp-content/uploads/10-tapaa-vaikuttaa-median-
v%C3%A4lityksell%C3%A4.pdf

→ Materiaalissa käsitellään pelillisesti omia vaikuttamismahdollisuuksia ja vuorovaikutusta 
mediassa.

Pelikasvatus.fi 2013 & 2019: Pelikasvattajan käsikirjat I ja II
https://pelikasvatus.fi/pelikasvattajankasikirja.pdf
https://pelikasvatus.fi/pelikasvattajankasikirja2.pdf

→ Materiaalit sisältävät tietoa pelaamisesta, pelillisyydestä ja pelikasvatuksen hyödyistä. 

Eettisen kaupan puolesta ry: Medialukutaitoa vastamainoksista
https://eetti.fi/wp-content/uploads/2018/11/VASTAMAINOS_2018_VERKKO.pdf

→ Materiaali sisältää oppitunteja vastamainosten tekoon.

AV-ARKKI: Mediataide kasvattaa
http://mediataidekasvattaa.fi/oppimateriaalit/

→ Sivustolle on koottu suomalaisten mediataiteilijoiden teoksia ja niihin liittyviä tulkintatehtäviä. 
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